ดังที่ได้กล่าวแล้ว ภาคพลังงานและอุตสาหกรรมเป็นตัวการหลักของการปล่อยก๊าซเรือนกระจก จึงควรต้องเป็นเป้าหมายสำคัญของการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก ซึ่งอยู่ภายใต้ยุทธศาสตร์ที่ 2 ของแผนแม่บทฯ ด้วย ในเมื่อการผลิตไฟฟ้าและความร้อนมีสัดส่วนสูงที่สุดของการปล่อยก๊าซเรือนกระจกในภาคพลังงานและมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง จึงจำเป็นอย่างยิ่งที่จะต้องทบทวน “แผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้า พ.ศ.2553-2573 (PDP2010)” ฉบับล่าสุดของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ที่เสนอให้มีการสร้างโรงไฟฟ้าถ่านหินเพิ่ม 13 โรง และโรงไฟฟ้านิวเคลียร์อีก 5 โรง อันจะนำมาซึ่งความขัดแย้งในสังคมและปัญหาสิ่งแวดล้อมเพิ่มขึ้น ทั้งนี้ ภาคประชาชนได้เคยวิพากษ์ข้อผิดพลาดของแผนพัฒนากำลังการผลิตไฟฟ้าที่ผ่านมาและฉบับปัจจุบัน และนำเสนอแผนพัฒนากำลังการผลิตไฟฟ้าทางเลือก² ซึ่งแสดงให้เห็นว่าสามารถตอบสนองความต้องการใช้ไฟฟ้า

2554 จะมีการใช้พลังงานเพิ่มขึ้นเป็น 80,331 กิโลตันเทียบเท่าน้ำมันดิบ/ปี ซึ่งจะก่อให้เกิดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกไม่ต่ำกว่า 300 ล้านตัน CO₂/ปี ในปัจจุบัน การปล่อยก๊าซเรือนกระจกต่อหัวของประชากรในกรุงเทพมหานครอยู่ในอัตราที่สูงพอๆ กับชวาวนิวยอร์ก และสูงกว่าชาวลอนดอน การพัฒนาเมืองใหญ่ในจังหวัดอื่นๆ เช่น จังหวัดเชียงใหม่ก็มีแนวโน้มว่าจะไปในทิศทางเดียวกัน การศึกษาเมื่อปี พ.ศ. 2548 ของบริษัทอีอาร์เอ็ม-สยาม ได้คาดการณ์แนวโน้มการปล่อยก๊าซเรือนกระจกในช่วง พ.ศ. 2548–2563 (ค.ศ. 2005–2020) ไว้ว่า ภาคพลังงานจะปล่อยก๊าซเรือนกระจกเพิ่มขึ้นในอัตราประมาณร้อยละ 4.7 ต่อปี

2) การพัฒนาทางเศรษฐกิจและสังคมของไทยจะเข้าสู่การเป็นสังคมเมืองมากขึ้น ในขณะที่สาธารณูปโภคยังขยายตัวไม่ทัน ทำให้เกิดปัญหาความแออัดและมลพิษมากขึ้น ทั้งปัญหามลพิษทางน้ำทางอากาศ การจัดการขยะมูลฝอย